<sup>687</sup> V<sub>3</sub> addit secunda de dominica, tertia de beata Virgine, quarta de sancto Ioanne Baptista, quinta de sancto Leone, de sancto Adalberto.

<sup>688</sup> V<sub>3</sub> sanctæ (sic)

<sup>689</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>690</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>691</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> Versiculus (abbreviatio V.)

<sup>692</sup> V<sub>3</sub> addit Doctor egregie, Iam bone, (coni., ed. olim binæ) Sit Trinitati, et cetera.

<sup>693</sup> V<sub>3</sub> omittit Suffragium ... plus, addit autem pro eo Alia suffragia dicuntur in horis beatæ Virginis.

<sup>694</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

sponsorium: *Petre amas me*. Hymnus: *Aurea luce*, « Iam bone pastor, Sit Trinitati ». Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona: *Quodcumque ligaveris*. Magnificat. Oratio, ut supra, de Cathedra ipsius, videlicet: *Deus qui beato Petro apostolo tuo collatis clavibus*.

DE SANCTO PAULO statim incipitur responsorium *Magnus sanctus Paulus*. Hymnus: *Doctor egregie*, « Sit Trinitati ». Versiculus: *Ora pro nobis beate Paule apostole*. Antiphona: *O gloriosum lumen*. Magnificat. Oratio: *Deus qui multitudinem gentium*, et cetera, « ut cuius natalitia colimus » sola. Benedicamus de apostolis, ut supra. **In matutinis** invitatorium: *Regem apostolorum Dominum venite adoremus*. Antiphona: *Qui operatus est Petro* cum sequentibus antiphonis, psalmis, versiculis, responsoriis propriis. Lectiones similiter propriæ. Homelia: *Respondens Simon Petrus dixit ad Iesum ecce nos reliquimus*. Laudes propriæ. Capitulum: *Notum vobis facio*. Hymnus: *Doctor egregie*, « Sit Trinitati ». Versiculus: *Annuntiaverunt*. Antiphona: *Vos qui secuti*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio propria, videlicet: *Deus qui multitudinem*, ut supra. Suffragium: *Quem dicunt homines*. Versiculus: *Tu es Petrus*. Oratio: *Deus qui beato Petro*, ut in Cathedra. De sancto Ioanne: *Apertum est os Zachariae*; de sancto Adalberto, de omnibus sanctis et pro pace.<sup>695</sup> **In missa** officium: *Scio cui credidi et*. Kyrie de apostolis. Oratio propria et de sancto Petro, videlicet: *Deus qui beato Petro*, et de sancto Ioanne sub una conclusione, non plus. Epistola: *Notum vobis facio*. Graduale: *Qui operatus est*. Alleluia proprium. Prosa: *Petre summe Christi pastor*. Evangelium: *Respondens Simon*, ut supra. Credo dicitur. Præfatio de apostolis. Offertorium: *In omnem terram*. Communio: *Amen dico vobis*. **In secundis vesperis** antiphonæ de communi apostolorum, videlicet: *Iuravit Dominus* per ordinem. Capitulum: *Iam non estis hospites*. Responsorium: *Fuerunt sine querela*. Hymnus: *Exsultet calum*. Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona: *Gloriosi principes*. Oratio: *Deus qui hodiernam diem*. Suffragium de dominica, de sancto Ioanne. Antiphona: *Pro eo quod non credidisti*. Versiculus:<sup>696</sup> *Fuit homo missus*. Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus da cordibus nostris*, ut in octava, non plus, alia enim suffragia complentur in horis beatæ Virginis. **Nota**, quod de sancto Ioanne Baptista in octava solum dicitur cum suffragio propter vigiliam Visitationis Mariæ in matutinis, videlicet antiphona ista: *Et factum est in die octavo*. Versiculus: *Fuit homo*. Oratio, ut supra, et hæc de modo et consuetudine ecclesiæ Strigoniensis. **Item: Notabis ulterius**, quod in aliis ecclesiis modo alio utuntur in octava sancti Ioannis Baptistæ, quam in hac ecclesia Strigoniensi.<sup>697</sup> **Item:** Tribus modis poteris orare in octava sancti Ioannis Baptistæ, si vis, et semper bene. Primo enim poteris orare de octava sancti Ioannis per totum, et homelia vigiliæ Visitationis Mariæ legatur<sup>698</sup> post homeliam sancti Ioannis sub conclusione una ultimi responsorii. Oratio autem vigiliæ

<sup>695</sup> V<sub>3</sub> *omittit* De sancto Ioanne ... pace, *addit autem pro eo* Alia suffragia fiant in horis beatæ Virginis.

<sup>696</sup> V<sub>3</sub> *Versus*

<sup>697</sup> V<sub>3</sub> *Serigoniensi*

<sup>698</sup> N<sub>1</sub> *leg atur*

legatur in omnibus horis. Secundo modo poteris orare vigiliam Visitationis Mariæ, ut habetur in libro, per ordinem, et octava sancti Ioannis vadat per suffragium, uti supra scriptum est. Tertio modo poteris orare, ut octava sancti Ioannis servetur per totum, vigilia autem Visitationis Mariæ legatur cum tribus antiphonis, videlicet: *Benedicta tu, Sicut myrrha, Ante thorum*, et psalmis: *Domine Dominus noster, Cæli enarrant, Domini est terra*, sicut cottidie solemus. Post hoc legatur homelia vigiliæ loco parvarum trium lectionum cum responsoriis, antiphonis, versiculis propriis, capitulo et oratione propria, et hoc loco beatæ Virginis horæ perficiuntur cottidianæ. Sic utitur ecclesia cathedralis Vacienensis, ut scripsi,<sup>699</sup> tertio modo.<sup>700</sup>

IN VIGILIA VISITATIONIS GLORIOSISSIMÆ VIRGINIS MARIE invitatorium: *Regem Virginis Mariæ filium venite adoremus*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Psalmi feriales cum suis antiphonis. Versiculus: *Specie tua*. Homelia: *Cum esset desponsata Mater Iesu*. Responsoria: *O decus virginitatis, Cæli regina, Salve nobilis*. Te Deum laudamus non dicitur. Laudes: *Sub tuam protectionem* sola. Antiphona: *Miserere mei Deus*. Psalmi feriales. Capitulum: *Signum magnum*. Hymnus: *Quem terra pontus*. Versiculus: *Audi filia*. Antiphona: *Ioseph fili David*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio: *Tuæ sanctificationis arcæ*. Suffragium de dominica, de sancto Ioanne Baptista: *Et factum est in die octavo*. Versiculus: *Fuit homo*. Oratio: *Omnipotens sempiternæ Deus da cordibus nostris*. De sancto Petro et Paulo, de sancto Adalberto, de omnibus sanctis et pro pace. Benedicamus feriale. **Ad primam** antiphona:<sup>701</sup> *Sub tuam protectionem*. Capitulum: *En ipse stat*. Responsorium: *Christe Fili Dei vivi, Qui natus es*. Versiculus: *Audi filia*. Oratio: *Tuæ sanctificationis*, ut supra. Alia: *Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt sancti*. **Ad tertiam** antiphona: *Sancta Dei Genitrix*. Psalmi: *Legem pone*. Capitulum: *Signum magnum*. Responsorium: *Specie tua*. Versiculus: *Diffusa est gratia*. Oratio: *Tuæ sanctificationis arcæ*. Alia, ut supra, in matutinis. **Ad sextam** antiphona: *Glorificamus te*.<sup>702</sup> Psalmi: *Defecit in salutare*. Capitulum: *Et peperit filium masculum*. Responsorium: *Diffusa est*. Versiculus: *Adiuuabit eam*. Orationes, ut supra. **Ad nonam** antiphona: *In prole Mater in partu*. Psalmi: *Mirabilia*. Capitulum: *Et raptus est filius*. Responsorium: *Adiuuabit eam*. Versiculus: *Audi filia*. Orationes, ut supra. **In missa** nigro<sup>703</sup> colore utimur. Officium: *Rorate cæli*. Kyrie feriale. Oratio diei, secunda de sancto Ioanne Baptista, tertia de sancto Petro et Paulo, videlicet: *Deus qui hodiernam diem*, non plus. Epistola: *Signum magnum*. Graduale: *Benedicta et venerabilis*, versus: *Virgo Dei*. Alleluia non dicitur, sed quando venerit die dominico, tunc dicitur Alleluia, vide-

<sup>699</sup> V<sub>3</sub> scripsi (*litteris s et c commutatis*)

<sup>700</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>701</sup> V<sub>3</sub> addit Conclusio hymnorum ad omnes horas: « Maria Mater gratiæ ».

<sup>702</sup> V<sub>3</sub> ... antiphona: In odorem unguentorum.

<sup>703</sup> V<sub>3</sub> feriali

licet illud: *Prophetae sancti*, ut in Adventu. Evangelium: *Cum esset desponsata*. Præfatio<sup>704</sup> ferialiter. Communio: *Beata viscera Mariæ Virginis*.

IN DIE SANCTO **in primis vespere** antiphonæ: *Exsurgens autem Maria* cum sequentibus antiphonis. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Signum magnum*, ut in vigilia.<sup>705</sup> Responsorium: *Magnificat anima mea*. Hymnus: *Adsunt festa iubilæa*. Versiculus: *Fecit mihi magna Dominus alleluia*. Antiphona: *O quanta vis amoris*. Magnificat. Oratio: *Tuæ sanctificationis arcæ*, ut supra, in vigilia.<sup>706</sup> Benedicamus Magnæ Deus. **Item:**<sup>707</sup> Quidam dicunt capitulum istud: *Ecce iste venit saliens*, et orationem *Deus qui nos præsentem festivitatem in Iesu Christi*,<sup>708</sup> et semper bene. **In completorio** antiphona: *Cum iucunditate visitationem sanctæ Mariæ celebremus*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *O Christi Mater fulgida*. Capitulum: *En ipse stat*. Versiculus: *Benedictus*<sup>709</sup> *qui venit alleluia*. Antiphona: *Gaude Maria*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Deus qui nobis tribuis*. Alia: *Deus qui illuminas*. Benedicamus Domino, ut ibi, « alleluia »: (notandum) **In matutinis** invitorium: *In honore Mariæ Virginis Elisabeth visitantis adoremus Dominum alleluia*. Antiphonæ, responsoria, versiculi<sup>710</sup> omnia, ut in libro. Lectiones propriæ. Versiculi cum « alleluia ». Homelia: *Exsurgens Maria abiit in montana*. Te Deum laudamus dicitur. Laudes propriæ: *In Mariæ Virginis utero* cum sequentibus. Capitulum: *Ecce iste venit*. Hymnus: *En miranda prodigia*. Versiculus: *Audi filia*. Antiphona: *Benedictus Dominus Deus Israel*. Psalmus: ipsum. Oratio: *Deus qui nos præsentem festivitatem*, « Per eundem ». **Nota, ad horas** diei dicitur hymnus *En miranda* per totum, et non *Iam lucis*, et hoc solum in die, similiter ad tertiam, sextam, nonam. **Ad primam**<sup>711</sup> hymnus: *En miranda*. Antiphona: *In Mariæ Virginis*. Psalmi: *Deus in nomine*, *Confitemini* solum in die, *Beati immaculati*, *Retribue*, *Quicumque vult*, *Laudate Dominum omnes gentes*. Capitulum: *Surge propera amica mea*. Responsorium: *Iesu Christe Fili Dei* cum « alleluia », *Qui natus es*, *Gloria Patri*. Versiculus: *Benedictus qui venit alleluia*. Oratio, ut in completorio. Alia: *Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt*. **Ad tertiam** hymnus: *En miranda*, ut supra, per totum. Antiphona: *Iubilet Deo*. Psalmi: *Legem pone*. Capitulum: *Ecce iste venit*. Responsorium: *Specie tua* cum « alleluia ». Versiculus: *Diffusa est gratia*. Oratio, ut supra. **Ad sextam** hymnus: *En miranda*. Antiphona: *Fecit Dominus potentiam*. Psalmi: *Defecit in salutare*. Capitulum: *Vox turturis audita est*. Responsorium: *Diffusa est gratia*. Versiculus: *Adiuuabit eam*. Oratio, ut supra. **Ad nonam** hymnus: *En miranda*, ut supra, per totum. Antiphona: *Esurientes implevit*.

<sup>704</sup> N<sub>1</sub> omittit.

<sup>705</sup> V<sub>3</sub> ... Capitulum: *Ecce iste venit saliens in montibus*.

<sup>706</sup> V<sub>3</sub> ... Oratio: *Deus qui nos præsentem festivitatem*.

<sup>707</sup> V<sub>3</sub> *prosequuntur inaccurate non delevit, licet textum iam prius his accommodasset*.

<sup>708</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>709</sup> V<sub>3</sub> Benedictum

<sup>710</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> versus

<sup>711</sup> N<sub>1</sub> prima

Psalmi: *Mirabilia*. Capitulum: *Surge propera*, ut in capitulari. Responsorium: *Adiuuabit eam*, « alleluia », versus: *Audi filia*. Versiculus: *Benedictus qui venit*. Oratio, ut supra. **In missa** introitus: *Gaudeamus omnes*, « de cuius visitatione », psalmus: *Eructavit*. Kyrie de beata Virgine cottidianum. Oratio sola, si placet, vel cum oratione sanctorum martyrum Processi et Martiniani eodem die sub una conclusione.<sup>712</sup> Epistola: *Ecce iste venit saliens*. Graduale: *Audi filia*. Alleluia: *Ave stillans*<sup>713</sup> melle. Prosa: *Ave Verbi Dei Patrens*. Evangelium: *Exsurgens Maria*. Credo dicitur per totam octavam. Offertorium: *Ave Maria*. Præfatio: *Et te in Visitatione*. Sanctus. Communio: *Diffusa est gratia* cum « alleluia » vel *Beata viscera*, et melius. **In secundis vesperis** antiphonæ de laudibus. Psalmi consueti. Capitulum:<sup>714</sup> *Ego mater pulchræ dilectionis* per totam octavam. In vesperis responsum: *O præclara*. Hymnus, ut supra. Versiculus: *Fecit mihi magna*. Antiphona: *Magnificet Dominum totum genus*. Psalmus: *Magnificat*. Oratio: *Deus qui nos præsentem festiuitatem*, non plus. **Item:** Alia oratio *Deus qui in Visitatione lætabunda Virginis Mariæ* dicitur per totam octavam in vesperis solum. **Completorium**, ut supra.

IN SECUNDO DIE inuitorium: *Quem virginalis uterus*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Alia omnia, ut supra, in die. Lectiones sancti Augustini, videlicet: *Quid nos tantilli quid actione pusilli*. Laudes et homelia, ut supra, in die. **Ad primam** antiphona et ad alias horas de laudibus. Hymnus: *Iam lucis*. Conclusio per totam octavam: « Salutatur Mater Domini laudemus et nos Dominum ». **Item:**

DIEBUS FERIALIBUS chorabunt duo iuvenes in cappis per totam octavam. **Item:** Inter octavas Visitationis Mariæ in dominica **in missa** dicitur *Asperges me*, ut supra, in die. Responsorium in processione canitur *O præclara* in loco destinato. Versiculus et oratio, ut in die, similiter in choro. **Nota**, quando inter octavas istas dominicam servauerimus aut ferialiter imposuerimus, tunc duas primas perlegimus, et duo completoria, sed si festum servauerimus, tunc primam unam et unum completorium legimus, scilicet de octava. **Item: Ad completorium** semper dicitur antiphona *Cum incunditate*, ut supra.

IN OCTAVA PETRI ET PAULI APOSTOLORUM non dicitur solum suffragium, sed dicitur **vespera**, ut sequitur. Octava Petri et Pauli apostolorum in organo, et duplicantur antiphonæ.<sup>715</sup> Plebanus unus præbendarius in superpellicio.<sup>716</sup> Antiphonæ: *Iuravit Dominus*. Psalmi: *Dixit Dominus*. Capitulum: *Hi sunt viri misericordia*, require in die Ioannis et Pauli martyrum. Responsorium: *Fuerunt sine querela*. Hymnus: *Exsultet cælum laudibus*. Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona: *Gloriosi principes*. Oratio: *Deus cuius*

<sup>712</sup> V<sub>3</sub> *omittit* vel ... conclusione

<sup>713</sup> V<sub>3</sub> *stillas*

<sup>714</sup> V<sub>3</sub> *addit* Hodie in vesperis capitulum: *Ecce iste venit saliens*, sed alias (*coni., ed. alios*)

<sup>715</sup> V<sub>3</sub> antiphona

<sup>716</sup> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> *suppellicio*

*dextera beatum*. Benedicamus Cunctipotens. **In matutinis** invitatorium: *Regem apostolorum Dominum venite adoremus*. Alia omnia de communi apostolorum præter lectiones proprias. Homelia: *Iussit Iesus discipulos suos ascendere in naviculam*. Capitulum supra. Antiphona ad Benedictus: *Petrus apostolus et Paulus*. Oratio: *Deus cuius dexteram*, ut in vesperis. Suffragium de dominica, si est, de sancto Adalberto, de omnibus sanctis et pro pace. **Nota hic**, de octava beatæ Virginis legitur cum tribus lectionibus. Prima una, scilicet de octava. **Item:** Hymnus ad parvas horas: *En miranda* usque finem, sed tertias, sextas, nonas semper duas, completorium unum, scilicet de octava. **In missa** officium: *Sapientiam sanctorum*. Kyrie Cunctipotens propter<sup>717</sup> octavas Visitationis Mariæ.<sup>718</sup> Oratio propria, secunda de dominica, si est, et de octava beatæ Virginis. Epistola et evangelium, ut supra, in matutinis. Graduale: *Iustorum anima*. Alleluia: *Hæc est vera fraternitas*. Prosa propria, ut supra. Offertorium: *Exsultabunt sancti*. Credo dicitur. Præfatio de apostolis. Sanctus Iacet granum.<sup>719</sup> Communio: *Iustorum anima*. **Item: Secundas vespere**<sup>720</sup> de sancto Petro et Paulo perficiuntur per præbendarium, per chorum<sup>721</sup> autem in secundis vesperis sollempnizatur de octava beatæ Virginis, videlicet: *In Mariæ Virginis utero*, ut supra, in die.

OCTAVA VISITATIONIS BEATÆ MARIE VIRGINIS **in primis vesperis** antiphonæ: *In Mariæ Virginis*<sup>722</sup> per ordinem, ut supra. Capitulum, ut supra. Responsorium: *O præclara*. Hymnus, versiculus, antiphona ad Magnificat, ut supra, in die. Oratio sola. Benedicamus Domino Magnæ Deus cum « alleluia ». **In matutinis:** *In honore Mariæ Virginis*, ut supra, per ordinem. Lectiones de bulla. Homelia supra. Laudes similiter. Antiphona ad Benedictus supra. Oratio: *Deus qui nos præsentem*. Suffragium de dominica et alia consueta perficiuntur ordine suo.<sup>723</sup> **In missa** supra, in die sancto, per ordinem. Prosa: *Decet huius*. **In secundis vesperis** antiphonæ de laudibus. Responsorium: *Suscepit Israel*. Alia supra. Suffragium de dominica et alia consueta perficiuntur, et ante *Omnes sancti* fit suffragium, cui crastina die orare intendis.